ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 61

РЕШЕНИЕ

15 апреля 2021 года     № 6-4

Санкт-Петербург

Об отказе в удовлетворении представлений о досрочном прекращении

полномочий членов участковых избирательных комиссий избирательных

участков №№ 2088, 2095, 2100 с правом решающего голоса

В Территориальную избирательную комиссию № 61 поступили представление

о досрочном прекращении полномочий члена участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 2088 Пановой Наталии Игоревны, утвержденное

решением исполкома бюро Российской объединенной демократической партии

«ЯБЛОКО» № 503 от 10 марта 2021 года, представление о досрочном прекращении

полномочий члена участковой избирательной комиссии избирательного участка

№ 2095 Гридиной Ксении Владимировны, утвержденное решением исполкома бюро

Российской объединенной демократической партии «ЯБЛОКО» № 505 от

10 марта 2021 года, представление о досрочном прекращении полномочий члена

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 2100 Давыдова

Юрия Валерьевича, утвержденное решением исполкома бюро Российской

объединенной демократической партии «ЯБЛОКО» № 507 от 10 марта 2021 года.

Рассмотрев указанные представления, Территориальная избирательная комиссия

№ 61 установила:

в соответствии с пунктом 3.3 статьи 22 Федерального закона от 12 июня 2002

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» политическая партия, по

предложению которой назначен член комиссии, вправе внести в назначивший этого

члена комиссии орган мотивированное представление о досрочном прекращении

полномочий этого члена комиссии. В мотивировочной части представления о

досрочном прекращении полномочий члена участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 2088 Пановой Наталии Игоревны, утвержденного

решением исполкома бюро Российской объединенной демократической партии

«ЯБЛОКО» № 503 от 10 марта 2021 года, представления о досрочном прекращении

полномочий члена участковой избирательной комиссии избирательного участка

№ 2095 Гридиной Ксении Владимировны, утвержденного решением исполкома

бюро Российской объединенной демократической партии «ЯБЛОКО» № 505 от

10 марта 2021 года, представления о досрочном прекращении полномочий члена

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 2100 Давыдова

Юрия Валерьевича, утвержденного решением исполкома бюро Российской

объединенной демократической партии «ЯБЛОКО» № 507 от 10 марта 2021 года,

указывается причина досрочного прекращения полномочий: «в связи с утратой

связи с партией». Согласно пункту 1 статьи 11 Федерального закона от 12 июня

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации» законодательство Российской

Федерации о выборах составляют Конституция Российской Федерации, настоящий

Федеральный закон, иные федеральные законы, конституции (уставы), законы

субъектов Российской Федерации, иные нормативные правовые акты о выборах,

принимаемые в Российской Федерации. Учитывая, что избирательные комиссии в

своей деятельности руководствуются только законодательством Российской

Федерации и нормативными правовыми актами, принимаемыми в Российской

Федерации, Территориальная избирательная комиссия № 61 не может оценить

данные представления как мотивированные вследствие отсутствия правовых

оснований отзыва члена избирательной комиссии;

в соответствии с пунктом 3.3 статьи 22 Федерального закона от 12 июня 2002

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» представление о досрочном

прекращении полномочий члена комиссии и предложение по кандидатуре нового

члена комиссии утверждаются решением уполномоченного на то уставом

политической партии постоянно действующего руководящего органа политической

партии или (соответственно уровню избирательной комиссии) ее регионального

отделения либо иного структурного подразделения. Решение исполкома бюро

Российской объединенной демократической партии «ЯБЛОКО» № 503 от 10 марта

2021 года, решение исполкома бюро Российской объединенной демократической

партии «ЯБЛОКО» № 505 от 10 марта 2021 года, решение исполкома бюро

Российской объединенной демократической партии «ЯБЛОКО» № 507 от 10 марта

2021 года вынесены на основании пунктов 13.5.6.20.5, 13.6, 15.3.5.6 и 15.3.5.26

Устава Политической партии «Российская объединенная демократическая партия

«ЯБЛОКО». Учитывая, что указанные пункты и иные положения Устава

Политической партии «Российская объединенная демократическая партия

«ЯБЛОКО» не наделяют исполком бюро Российской объединенной

демократической партии «ЯБЛОКО» полномочием утверждать своим решением

представление о досрочном прекращении полномочий члена участковой

избирательной комиссии, данные решения исполкома бюро Российской

объединенной демократической партии «ЯБЛОКО» не могут быть признаны

соответствующими требованиям пункта 3.3 статьи 22 Федерального закона от

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации» в части наличия у

исполкома бюро Российской объединенной демократической партии «ЯБЛОКО»

соответствующих полномочий.

На основании изложенного Территориальная избирательная комиссия № 61

р е ш и л а:

1. Отказать в удовлетворении представлений о досрочном прекращении

полномочий членов участковых избирательных комиссий избирательных участков

№№ 2088, 2095, 2100 с правом решающего голоса.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной

избирательной комиссии № 61 в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Проинформировать Политическую партию «Российская объединенная

демократическая партия «ЯБЛОКО» о принятии настоящего решения.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Территориальной избирательной комиссии № 61.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 61                                                                     М.М. Гайдеек

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 61                                                                     Д.Р. Зарипова